

TOPPERSEXAM.COM

08-08-2026



CURRENT AFFAIRS

HIGHLIGHTS

- INTERNATIONAL NEWS
- NATIONAL AFFAIRS
- BANKING NEWS
- AWARDS NEWS
- DEFENCE NEWS
- SPORTS NEWS
- SCI-TECH NEWS



7891099005, 7891099006





TODAY NEWS HIGHLIGHT

- कैबिनेटसचिव एवं गृह सचिवके कार्यकाल में एक वर्षका विस्तार: प्रशासनिक निरंतरता और शासन सुधारकी दिशा में महत्वपूर्णनिर्णय
- उत्तरप्रदेश निजी व्यापार पार्कविकास योजना, 2025: PPP मॉडल के माध्यमसे विश्वस्तरीय बिजनेस पार्क और सेवा क्षेत्रआधारित औद्योगिक विकास की नई पहल
- एयरइंडिया के नए CEO केरूप में टेवोल्डे गेब्रेमारियमकी नियुक्ति: वैश्विक प्रतिस्पर्धा और भारतीय नागरिकउड्डयन क्षेत्र के लिए नईदिशा
- रैंडस्टैडएम्प्लॉयर ब्रांड रिसर्च (REBR) 2026: गूगल भारत कासबसे आकर्षक नियोक्ता, बदलती कार्य संस्कृति और रोजगार प्रवृत्तियोंकी नई तस्वीर
- स्पेसएक्सफाल्कन-9 रॉकेट का ऊपरी चरणचंद्रमा से टकराया: अंतरिक्षमलबा, चंद्र भूविज्ञान और भविष्य केअंतरिक्ष अभियानों के लिए महत्वपूर्णघटना
- मैसाचुसेट्सएवं बोस्टन ने 15 अगस्त को 'भारत दिवस' घोषित किया: भारतीय प्रवासी, सांस्कृतिक कूटनीति और भारत-अमेरिकासंबंधों को नई पहचान
- चंडीपुरावायरस (CHPV) प्रकोप पर केंद्र कीसक्रिय कार्रवाई: राष्ट्रीय संयुक्त प्रकोप प्रतिक्रिया दल (NJORT) की तैनाती औरसार्वजनिक स्वास्थ्य निगरानी को मजबूती
- भारतछोड़ो आंदोलन दिवस (8 अगस्त): भारतीय स्वतंत्रता संग्राम का निर्णायक जनआंदोलन



1. कैबिनेट सचिव एवं गृह सचिव के कार्यकाल में एक वर्ष का विस्तार : प्रशासनिक निरंतरता और शासन सुधार की दिशा में महत्वपूर्ण निर्णय
प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता वाली कैबिनेट नियुक्ति समिति (ACC) ने कैबिनेट सचिव डॉ. टी. वी. सोमनाथन और केंद्रीय गृह सचिव गोविंद मोहन के कार्यकाल में एक वर्ष का विस्तार स्वीकृत किया है। यह निर्णय प्रशासनिक निरंतरता, नीति-क्रियान्वयन और राष्ट्रीय सुरक्षा से जुड़े महत्वपूर्ण कार्यों में स्थिरता बनाए रखने के उद्देश्य से लिया गया है। ACC केंद्र सरकार की सर्वोच्च नियुक्ति समिति है, जो वरिष्ठ अधिकारियों की नियुक्ति, स्थानांतरण और सेवा-विस्तार से संबंधित निर्णय लेती है। गोविंद मोहन को सेवा-विस्तार मौलिक नियम 56(d) एवं अखिल भारतीय सेवा (मृत्यु-सह-सेवानिवृत्ति लाभ) नियम, 1958 के प्रावधानों के तहत जनहित में प्रदान किया गया है।



2. उत्तर प्रदेश निजी व्यापार पार्क विकास योजना, 2025: PPP मॉडल के माध्यम से विश्वस्तरीय बिजनेस पार्क और सेवा क्षेत्र आधारित औद्योगिक विकास की नई पहल

उत्तर प्रदेश निजी व्यापार पार्क विकास योजना, 2025 का उद्देश्य PPP मॉडल के माध्यम से आधुनिक Plug-and-Play Business Parks विकसित कर आईटी, GCC, AI, फिनटेक एवं अन्य ज्ञान-आधारित उद्योगों को विश्वस्तरीय अवसंरचना उपलब्ध कराना है। इस योजना के तहत सरकारी भूमि का स्वामित्व सरकार के पास रहेगा, जबकि विकास एवं संचालन निजी डेवलपर DBFOT मॉडल पर करेंगे। डेवलपर्स को 45 वर्षों तक संचालन का अधिकार मिलेगा तथा परियोजना में एंकर टेनेंट के रूप में प्रमुख वैश्विक कंपनियों की भागीदारी सुनिश्चित की जाएगी।



3. एयर इंडिया के नए CEO के रूप में टेवोल्डे गेब्रेमारियम की नियुक्ति : वैश्विक प्रतिस्पर्धा और भारतीय नागरिक उड्डयन क्षेत्र के लिए नई दिशा
टाटा समूह की एयर इंडिया ने इथियोपियन एयरलाइंस के पूर्व CEO टेवोल्डे गेब्रेमारियम को नया मुख्य कार्यकारी अधिकारी नियुक्त किया है, जो कैम्पबेल विल्सन का स्थान लेंगे। गेब्रेमारियम को वैश्विक विमानन क्षेत्र में परिचालन दक्षता, बेड़े के आधुनिकीकरण और एयरलाइन परिवर्तन के सफल नेतृत्व के लिए जाना जाता है। उनके नेतृत्व में एयर इंडिया का लक्ष्य वैश्विक नेटवर्क का विस्तार, ग्राहक सेवा में सुधार तथा भारत को वैश्विक विमानन हब के रूप में स्थापित करना है। यह नियुक्ति भारत के तेजी से विकसित हो रहे नागरिक उड्डयन क्षेत्र, पर्यटन, व्यापार और अंतरराष्ट्रीय संपर्क को मजबूत करने की दिशा में महत्वपूर्ण मानी जा रही है।



4. रैंडस्टैड एम्प्लॉयर ब्रांड रिसर्च (REBR) 2026: गूगल भारत का सबसे आकर्षक नियोक्ता, बदलती कार्य संस्कृति और रोजगार प्रवृत्तियों की नई तस्वीर

रैंडस्टैड एम्प्लॉयर ब्रांड रिसर्च (REBR) 2026 के अनुसार गूगल भारत का सबसे आकर्षक नियोक्ता बना है, जबकि टाटा समूह और अमेज़न क्रमशः दूसरे और तीसरे स्थान पर रहे। रिपोर्ट के अनुसार भारतीय कर्मचारी अब केवल वेतन नहीं, बल्कि कार्य-जीवन संतुलन, करियर विकास, समावेशी कार्य संस्कृति और कर्मचारी कल्याण को अधिक महत्व दे रहे हैं। सर्वेक्षण में 46% कर्मचारियों ने अगले छह महीनों में नौकरी बदलने की इच्छा जताई, जो बदलती रोजगार प्रवृत्तियों को दर्शाता है। यह रिपोर्ट भारत में ज्ञान-आधारित अर्थव्यवस्था, डिजिटल कार्यबल, कौशल विकास और प्रतिभा आकर्षण के बढ़ते महत्व को भी रेखांकित करती है।





5. स्पेसएक्स फाल्कन-9 रॉकेट का ऊपरी चरण चंद्रमा से टकराया : अंतरिक्ष मलबा, चंद्र भूविज्ञान और भविष्य के अंतरिक्ष अभियानों के लिए महत्वपूर्ण घटना

5 अगस्त 2026 को स्पेसएक्स के फाल्कन-9 रॉकेट के लगभग 4 टन वजनी ऊपरी चरण के चंद्रमा के आइस्टीन क्रेटर के निकट टकराने की आशंका जताई गई, जिसकी आधिकारिक पुष्टि अभी शेष है। यह अनियोजित घटना पृथ्वी एवं चंद्रमा के गुरुत्वाकर्षण प्रभाव तथा सौर विकिरण के कारण रॉकेट की कक्षा बदलने से हुई। वैज्ञानिक इस घटना के माध्यम से चंद्र सतह, नए क्रेटर, प्रभाव भौतिकी और भविष्य के चंद्र अभियानों से जुड़े महत्वपूर्ण वैज्ञानिक अध्ययन करेंगे। साथ ही, इसने अंतरिक्ष मलबे (Space Debris) और केसलर सिंड्रोम जैसी वैश्विक चुनौतियों तथा मिशन-उपरांत अंतरिक्ष यानों के सुरक्षित निपटान की आवश्यकता को भी उजागर किया।



6. मैसाचुसेट्स एवं बोस्टन ने 15 अगस्त को 'भारत दिवस' घोषित किया : भारतीय प्रवासी, सांस्कृतिक कूटनीति और भारत-अमेरिका संबंधों को नई पहचान

अमेरिका के मैसाचुसेट्स राज्य और बोस्टन शहर ने 15 अगस्त को आधिकारिक रूप से "भारत दिवस (India Day)" घोषित कर भारत के 79वें स्वतंत्रता दिवस तथा भारतीय-अमेरिकी समुदाय के योगदान को सम्मान दिया है। यह पहल भारत-अमेरिका के रणनीतिक, आर्थिक, शैक्षणिक एवं सांस्कृतिक संबंधों तथा People-to-People Connectivity को और मजबूत करेगी। घोषणा भारतीय प्रवासी समुदाय की विज्ञान, शिक्षा, चिकित्सा, उद्यमिता और सार्वजनिक जीवन में महत्वपूर्ण भूमिका तथा भारत की सॉफ्ट पावर को भी रेखांकित करती है।



7. चंडीपुरा वायरस (CHPV) प्रकोप पर केंद्र की सक्रिय कार्रवाई : राष्ट्रीय संयुक्त प्रकोप प्रतिक्रिया दल (NJORT) की तैनाती और सार्वजनिक स्वास्थ्य निगरानी को मजबूती

केंद्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय ने चंडीपुरा वायरस (CHPV) के प्रकोप से निपटने के लिए गुजरात और राजस्थान में राष्ट्रीय संयुक्त प्रकोप प्रतिक्रिया दल (NJORT) तैनात किया है, जिसमें NCDC, ICMR और DAHD के विशेषज्ञ शामिल हैं। चंडीपुरा वायरस एक RNA वायरस है, जो मुख्यतः सैंड फ्लाई के माध्यम से फैलता है और विशेष रूप से बच्चों में तीव्र ज्वर (AFI) तथा तीव्र एन्सेफलाइटिस सिंड्रोम (AES) का कारण बन सकता है। वायरस के संचरण, आनुवंशिक संरचना और प्रभावी नियंत्रण उपायों के अध्ययन के लिए NIV, NIE, ICMR-NIVCR और NIVEDI सहित कई राष्ट्रीय संस्थान संयुक्त रूप से अनुसंधान कर रहे हैं।



8. भारत छोड़ो आंदोलन दिवस (8 अगस्त): भारतीय स्वतंत्रता संग्राम का निर्णायक जनआंदोलन

8 अगस्त को प्रतिवर्ष भारत छोड़ो आंदोलन दिवस मनाया जाता है, क्योंकि इसी दिन 1942 में मुंबई के ग्वालिया टैंक मैदान (वर्तमान अगस्त क्रांति मैदान) में भारत छोड़ो प्रस्ताव पारित किया गया था। महात्मा गांधी के "करो या मरो" के आह्वान पर 9 अगस्त 1942 से देशव्यापी जनआंदोलन शुरू हुआ, जिसका उद्देश्य ब्रिटिश शासन से पूर्ण स्वतंत्रता प्राप्त करना था। क्रिप्स मिशन की विफलता और द्वितीय विश्व युद्ध की परिस्थितियों ने इस आंदोलन को गति दी, जिसमें छात्रों, किसानों, मजदूरों और महिलाओं ने व्यापक भागीदारी निभाई।

8 अगस्त 1942

भारत छोड़ो आंदोलन





1. केन्द्रीय गृह सचिव गोविंद मोहन के कार्यकाल में कितने वर्ष का विस्तार किया गया है ?

A - 6 माह

B - 1 वर्ष

C - 2 वर्ष

D - 3 वर्ष

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता वाली कैबिनेट नियुक्ति समिति (ACC) ने कैबिनेट सचिव डॉ. टी. वी. सोमनाथन और केन्द्रीय गृह सचिव गोविंद मोहन के कार्यकाल में एक वर्ष का विस्तार स्वीकृत किया है। यह निर्णय प्रशासनिक निरंतरता, राष्ट्रीय सुरक्षा और प्रभावी शासन सुनिश्चित करने के उद्देश्य से लिया गया है।



2. उत्तर प्रदेश निजी व्यापार पार्क विकास योजना, 2025 मुख्यतः किस मॉडल पर आधारित है ?

A - EPC मॉडल

B - BOT मॉडल

C - PPP एवं DBFOT मॉडल

D - HAM मॉडल

उत्तर प्रदेश निजी व्यापार पार्क विकास योजना, 2025 का उद्देश्य PPP एवं DBFOT मॉडल के माध्यम से आधुनिक Plug-and-Play Business Parks विकसित कर आईटी, GCC, AI, फिनटेक तथा अन्य ज्ञान-आधारित उद्योगों को विश्वस्तरीय अवसरचना उपलब्ध कराना है। यह योजना निवेश आकर्षित करने, रोजगार सृजन, डिजिटल अर्थव्यवस्था को बढ़ावा देने तथा उत्तर प्रदेश को सेवा एवं नवाचार आधारित औद्योगिक केन्द्र के रूप में विकसित करने की दिशा में महत्वपूर्ण पहल है।



3. एयर इंडिया के नए मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है ?

A - कैम्पबेल विल्सन

B - टेवोल्डे गेब्रेमारियम

C - एन. चंद्रशेखरन

D - सलिल पारेख

टाटा समूह ने एयर इंडिया के नए मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) के रूप में इथियोपियन एयरलाइंस के पूर्व CEO टेवोल्डे गेब्रेमारियम को नियुक्त किया है। उनका नेतृत्व एयर इंडिया के वैश्विक विस्तार, परिचालन दक्षता, ग्राहक सेवा सुधार तथा भारत को वैश्विक विमानन हब बनाने की रणनीति को नई गति देगा।



4. REBR 2026 के अनुसार भारत का सबसे आकर्षक नियोक्ता (Employer Brand) कौन बना है ?

A - टाटा समूह

B - अमेज़न

C - गूगल

D - इंसोसिस

रैंडस्टैड एम्प्लॉयर ब्रांड रिसर्च (REBR) 2026 के अनुसार गूगल भारत का सबसे आकर्षक नियोक्ता बना है, जबकि टाटा समूह और अमेज़न क्रमशः दूसरे और तीसरे स्थान पर रहे। रिपोर्ट से स्पष्ट है कि भारतीय कर्मचारी अब वेतन के साथ कार्य-जीवन संतुलन, करियर विकास, समावेशी कार्य संस्कृति और कर्मचारी कल्याण को अधिक महत्व दे रहे हैं।





5. किस रॉकेट के ऊपरी चरण के चंद्रमा से टकराने की आशंका जताई गई है ?

A - PSLV

B - GSLV Mk III

C - Falcon-9

D - Ariane-6

5 अगस्त 2026 को स्पेसएक्स के फाल्कन-9 रॉकेट के ऊपरी चरण के चंद्रमा के आइंस्टीन क्रेटर के निकट टकराने की आशंका जताई गई, जिससे चंद्र भूविज्ञान और प्रभाव भौतिकी के अध्ययन का अवसर मिलेगा। इस घटना ने अंतरिक्ष मलबे (Space Debris), केसलर सिंड्रोम तथा मिशन-उपरांत अंतरिक्ष यानों के सुरक्षित निपटान के महत्व को भी उजागर किया।



6. अमेरिका के किस राज्य ने 15 अगस्त को आधिकारिक रूप से "भारत दिवस (India Day)" घोषित किया है ?

A - कैलिफोर्निया

B - टेक्सास

C - मैसाचुसेट्स

D - फ्लोरिडा

अमेरिका के मैसाचुसेट्स राज्य और बोस्टन शहर ने 15 अगस्त को आधिकारिक रूप से "भारत दिवस (India Day)" घोषित कर भारत के 79वें स्वतंत्रता दिवस और भारतीय-अमेरिकी समुदाय के योगदान को सम्मानित किया है। यह पहल भारत-अमेरिका संबंधों, भारतीय प्रवासी समुदाय की भूमिका तथा भारत की सॉफ्ट पावर को वैश्विक स्तर पर और मजबूत करने की दिशा में महत्वपूर्ण मानी जा रही है।



7. चंडीपुरा वायरस (CHPV) के प्रकोप से निपटने के लिए किस राष्ट्रीय दल को तैनात किया गया है ?

A - NDRF

B - NDMA

C - NJORT

D - NSG

केन्द्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय ने चंडीपुरा वायरस (CHPV) के प्रकोप से निपटने के लिए गुजरात और राजस्थान में राष्ट्रीय संयुक्त प्रकोप प्रतिक्रिया दल (NJORT) तैनात किया है। वायरस के नियंत्रण हेतु NCDC, ICMR, NIV, NIE सहित कई संस्थान संयुक्त रूप से अनुसंधान कर रहे हैं तथा IDSP के तहत सक्रिय निगरानी, प्रयोगशाला परीक्षण और वेक्टर नियंत्रण को तेज किया गया है।



8. भारत छोड़ो प्रस्ताव 1942 में कहाँ पारित किया गया था ?

A - लाल किला, दिल्ली

B - साबरमती आश्रम, अहमदाबाद

C - ग्वालिया टैंक मैदान, मुंबई

D - आनंद भवन, प्रयागराज

8 अगस्त को प्रतिवर्ष भारत छोड़ो आंदोलन दिवस मनाया जाता है, क्योंकि 1942 में इसी दिन मुंबई के ग्वालिया टैंक मैदान (वर्तमान अगस्त क्रांति मैदान) में भारत छोड़ो प्रस्ताव पारित किया गया था। महात्मा गांधी के "करो या मरो" के आह्वान पर शुरू हुआ यह आंदोलन भारतीय स्वतंत्रता संग्राम का निर्णायक जनआंदोलन बना और ब्रिटिश शासन की समाप्ति का मार्ग प्रशस्त किया।





One Liner

1. कैबिनेट नियुक्ति समिति (ACC) ने कैबिनेट सचिव डॉ. टी. वी. सोमनाथन के कार्यकाल का विस्तार कब तक किया है ? - 30 अगस्त 2027
2. एयर इंडिया के नए मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है ? - टेवोल्डे गेब्रेमारियम (Tewolde GebreMariam)
3. उत्तर प्रदेश निजी व्यापार पार्क विकास योजना, 2025 किस मॉडल पर आधारित है ? - DBFOT (Design-Build-Finance-Operate-Transfer) / PPP मॉडल
4. भारत छोड़ो प्रस्ताव (Quit India Resolution) किस वर्ष पारित किया गया था ? - 1942
5. अमेरिका के किस राज्य ने 15 अगस्त को आधिकारिक रूप से "भारत दिवस (India Day)" घोषित किया है ? - मैसाचुसेट्स (Massachusetts)
6. चंडीपुरा वायरस के प्रकोप से निपटने के लिए केंद्र सरकार ने किस राष्ट्रीय दल को गुजरात और राजस्थान भेजा है ? - राष्ट्रीय संयुक्त प्रकोप प्रतिक्रिया दल (NJORT)
7. स्पेसएक्स के फाल्कन-9 रॉकेट का ऊपरी चरण किस खगोलीय पिंड से टकराने की आशंका जताई गई है ? - चंद्रमा
8. Randstad Employer Brand Research (REBR) 2026 के अनुसार भारत का सबसे आकर्षक नियोक्ता (Employer Brand) कौन बना है ? - गूगल (Google)
9. भारत छोड़ो आंदोलन के दौरान महात्मा गांधी ने कौन-सा प्रसिद्ध नारा दिया था ? - "करो या मरो" (Do or Die)
10. चंडीपुरा वायरस (CHPV) मुख्य रूप से किस वाहक (Vector) के माध्यम से फैलता है ? - सैंड फ्लाई (Sand Fly)

TOPPERSEXAM.COM

08-08-2026



CURRENT AFFAIRS

HIGHLIGHTS

- INTERNATIONAL NEWS
- NATIONAL AFFAIRS
- BANKING NEWS
- AWARDS NEWS
- DEFENCE NEWS
- SPORTS NEWS
- SCI-TECH NEWS



7891099005, 7891099006





TODAY NEWS HIGHLIGHT

- **Extension of tenure of Cabinet Secretary and Home Secretary by one year: An important decision towards administrative continuity and governance reforms**
- **Uttar Pradesh Private Business Park Development Scheme, 2025: A new initiative for world-class business parks and service sector-based industrial development through PPP model**
- **Appointment of Tewolde Gebremariam as the new CEO of Air India: Global competition and a new direction for the Indian civil aviation sector**
- **Randstad Employer Brand Research (REBR) 2026: Google India's Most Attractive Employer, a new picture of changing work culture and employment trends**
- **SpaceX Falcon 9 rocket upper stage hits the Moon: An event significant for space debris, lunar geology, and future space missions**
- **Massachusetts and Boston declare August 15th as 'India Day': Indian Diaspora, Cultural Diplomacy, and a New Face for India-US Relations**
- **Centre's proactive response to Chandipura virus (CHPV) outbreak: Deployment of National Joint Outbreak Response Team (NJORT) and strengthening of public health surveillance**
- **Quit India Movement Day (August 8): A decisive mass movement of the Indian freedom struggle**



1. One-Year Tenure Extension for Cabinet Secretary and Home Secretary: A Significant Decision for Administrative Continuity and Governance Reform

The Appointments Committee of the Cabinet (ACC), chaired by Prime Minister Narendra Modi, has approved a one-year extension of tenure for Cabinet Secretary Dr. T.V. Somanathan and Union Home Secretary Govind Mohan. This decision aims to ensure administrative continuity, effective policy implementation, and stability in critical tasks related to national security. The ACC is the apex body of the Central Government responsible for decisions regarding the appointment, transfer, and service extension of senior officials.



2. Uttar Pradesh Private Business Park Development Scheme, 2025: A new initiative for world-class business parks and service-sector-led industrial development via the PPP model

The Uttar Pradesh Private Business Park Development Scheme, 2025, aims to provide world-class infrastructure to IT, GCC, AI, Fintech, and other knowledge-based industries by developing modern 'Plug-and-Play' business parks through the PPP model. Under this scheme, the government retains land ownership, while private developers handle development and operations based on the DBFOT model. Developers will be granted operational rights for 45 years, and the participation of major global companies as anchor tenants will be ensured.



3. Appointment of Tewolde GebreMariam as Air India's New CEO: A New Direction for Global Competitiveness and the Indian Civil Aviation Sector

The Tata Group-owned Air India has appointed Tewolde GebreMariam, the former CEO of Ethiopian Airlines, as its new Chief Executive Officer, succeeding Campbell Wilson. GebreMariam is renowned in the global aviation sector for his expertise in operational efficiency, fleet modernization, and successfully leading airline transformations. Under his leadership, Air India aims to expand its global network, enhance customer service, and establish India as a global aviation hub.



4. Randstad Employer Brand Research (REBR) 2026: Google Named India's Most Attractive Employer; A New Picture of Evolving Work Culture and Employment Trends

According to the Randstad Employer Brand Research (REBR) 2026, Google has emerged as India's most attractive employer, while the Tata Group and Amazon secured the second and third positions, respectively. The report indicates that Indian employees now prioritize factors beyond just salary—such as work-life balance, career growth, an inclusive work culture, and employee well-being. Notably, 46% of surveyed employees expressed a desire to switch jobs within the next six months, reflecting shifting employment trends.





5. SpaceX Falcon-9 Rocket Upper Stage Collides with the Moon: A Significant Event for Space Debris, Lunar Geology, and Future Space Missions

On August 5, 2026, the upper stage of a SpaceX Falcon-9 rocket—weighing approximately 4 tons—was projected to collide with the Moon near the Einstein Crater; official confirmation is still pending. This unplanned event occurred due to changes in the rocket's orbit caused by the gravitational influence of Earth and the Moon, as well as solar radiation. Scientists intend to use this event to conduct critical studies regarding the lunar surface, the resulting new crater, impact physics, and future lunar missions.



6. Massachusetts and Boston Declare August 15 as 'India Day': A New Recognition for the Indian Diaspora, Cultural Diplomacy, and India-US Relations

The US state of Massachusetts and the city of Boston have officially declared August 15 as "India Day," honoring India's 79th Independence Day and the contributions of the Indian-American community. This initiative will further strengthen India-US strategic, economic, educational, and cultural ties, as well as people-to-people connectivity. The declaration highlights the significant role played by the Indian diaspora in science, education, medicine, entrepreneurship, and public life, while also underscoring India's soft power.



7. Centre's Proactive Action on Chandipura Virus (CHPV) Outbreak: Deployment of National Joint Outbreak Response Team (NJORT) and Strengthening of Public Health Surveillance

The Union Ministry of Health and Family Welfare has deployed a National Joint Outbreak Response Team (NJORT)—comprising experts from NCDC, ICMR, and DAHD—to Gujarat and Rajasthan to tackle the Chandipura virus (CHPV) outbreak. CHPV is an RNA virus transmitted primarily by sandflies; it can cause Acute Febrile Illness (AFI) and Acute Encephalitis Syndrome (AES), particularly in children. Several national institutes—including NIV, NIE, ICMR-NIVCR, and NIVEDI—are conducting collaborative research to study the virus's transmission, genetic structure, and effective control measures.



8. Quit India Movement Day (August 8): A Decisive Mass Movement in the Indian Freedom Struggle

Quit India Movement Day is observed annually on August 8, as it was on this day in 1942 that the 'Quit India' resolution was passed at the Gowalia Tank Maidan (now August Kranti Maidan) in Mumbai. Following Mahatma Gandhi's call of "Do or Die," a nationwide mass movement began on August 9, 1942, aimed at achieving complete independence from British rule. The failure of the Cripps Mission and the circumstances of the Second World War gave momentum to this movement, which saw widespread participation from students, farmers, laborers, and women.

8 अगस्त 1942

भारत छोड़ो आंदोलन





1. By how many years has the tenure of Union Home Secretary Govind Mohan been extended?

A - 6 months

B - 1 year

C - 2 years

D - 3 years

The Appointments Committee of the Cabinet (ACC), headed by Prime Minister Narendra Modi, has approved a one-year extension to the tenures of Cabinet Secretary Dr. T.V. Somanathan and Union Home Secretary Govind Mohan. This decision was taken with the aim of ensuring administrative continuity, national security, and effective governance.



2. On which model is the Uttar Pradesh Private Business Park Development Scheme, 2025 primarily based?

A - EPC model

B - BOT model

C - PPP and DBFOT models

D - HAM model

The objective of the Uttar Pradesh Private Business Park Development Scheme, 2025 is to provide world-class infrastructure to IT, GCC, AI, Fintech, and other knowledge-based industries by developing modern 'Plug-and-Play' business parks through PPP and DBFOT models. This scheme is a significant initiative towards attracting investment, creating employment, boosting the digital economy, and developing Uttar Pradesh into a service- and innovation-led industrial hub.



3. Who has been appointed as the new Chief Executive Officer (CEO) of Air India?

A - Campbell Wilson

B - Tewolde Gebremariam

C - N. Chandrasekaran

D - Salil Parekh

The Tata Group has appointed Tewolde Gebremariam, the former CEO of Ethiopian Airlines, as the new Chief Executive Officer (CEO) of Air India. His leadership will provide fresh momentum to Air India's global expansion, operational efficiency, customer service improvements, and the strategy to transform India into a global aviation hub.



4. Which company has emerged as India's most attractive employer (Employer Brand) according to REBR 2026?

A - Tata Group

B - Amazon

C - Google

D - Infosys

According to the Randstad Employer Brand Research (REBR) 2026, Google has emerged as India's most attractive employer, while Tata Group and Amazon secured the second and third positions, respectively. The report highlights that Indian employees now place greater importance on work-life balance, career growth, an inclusive work culture, and employee well-being, alongside salary.





5. The upper stage of which rocket is projected to collide with the Moon?

A - PSLV

B - GSLV Mk III

C - Falcon-9

D - Ariane-6

The upper stage of SpaceX's Falcon-9 rocket is projected to collide near the Moon's Einstein Crater on August 5, 2026, offering an opportunity to study lunar geology and impact physics. This event has also highlighted the importance of space debris, the Kessler Syndrome, and the safe disposal of post-mission spacecraft.



6. Which US state has officially declared August 15 as "India Day"?

A - California

B - Texas

C - Massachusetts

D - Florida

The US state of Massachusetts and the city of Boston have officially declared August 15 as "India Day" to honor India's 79th Independence Day and the contributions of the Indian-American community. This initiative is considered significant for further strengthening India-US relations, the role of the Indian diaspora, and India's soft power on the global stage.



7. Which national team has been deployed to tackle the Chandipura virus (CHPV) outbreak?

A - NDRF

B - NDMA

C - NJORT

D - NSG

The Union Ministry of Health and Family Welfare has deployed the National Joint Outbreak Response Team (NJORT) to Gujarat and Rajasthan to tackle the Chandipura virus (CHPV) outbreak. Several institutions, including the NCDC, ICMR, NIV, and NIE, are conducting joint research to control the virus, and active surveillance, laboratory testing, and vector control measures have been intensified under the IDSP.



8. Where was the Quit India Resolution passed in 1942?

A - Red Fort, Delhi

B - Sabarmati Ashram, Ahmedabad

C - Gowalia Tank Maidan, Mumbai

D - Anand Bhawan, Prayagraj

'Quit India Movement Day' is observed annually on August 8th because the Quit India Resolution was passed on this day in 1942 at the Gowalia Tank Maidan (now known as August Kranti Maidan) in Mumbai. Launched following Mahatma Gandhi's call of "Do or Die," this movement became a decisive mass movement in the Indian struggle for independence and paved the way for the end of British rule.





One Liner

1. According to the Randstad Employer Brand Research (REBR) 2026, which company has emerged as India's most attractive employer (Employer Brand)? - **Google**
2. On which model is the Uttar Pradesh Private Business Park Development Scheme, 2025 based? - **DBFOT (Design-Build-Finance-Operate-Transfer) / PPP model**
3. Through which vector does the Chandipura virus (CHPV) primarily spread? - **Sand Fly**
4. In which year was the Quit India Resolution passed? - **1942**
5. Who has been appointed as the new Chief Executive Officer (CEO) of Air India? - **Tewolde GebreMariam**
6. Which US state has officially declared August 15 as "India Day"? - **Massachusetts**
7. Which national team has the Central Government sent to Gujarat and Rajasthan to tackle the Chandipura virus outbreak? - **National Joint Outbreak Response Team (NJORT)**
8. Until when has the Appointments Committee of the Cabinet (ACC) extended the tenure of Cabinet Secretary Dr. T.V. Somanathan? - **August 30, 2027**
9. With which celestial body is the upper stage of SpaceX's Falcon-9 rocket expected to collide? - **The Moon**
10. Which famous slogan did Mahatma Gandhi give during the Quit India Movement? - **"Do or Die"**